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Введение

Актуальность темы исследования. В контексте концепции

социально-этического маркетинга повышенную актуальность в современных

нестабильных условиях всех сфер жизнедеятельности приобретает вопрос

функционирования рынка продовольствия, где центральной фигурой

выступает потребитель с его конституционными правами на достойное

питание, продовольственную безопасность и безопасность продовольствия.

По оценкам многих международных институтов, признание

продовольственного бесправия населения является важной проблемой

многих стран наряду с экологическими, экономическими, военно-

политическими кризисными явлениями.

Ключевыми составляющими рыночного механизма являются такие

экономические факторы, как цены, конкуренция, спрос, предложение.

Однако в последнее время вопросам формирования эффективного механизма

функционирования современного рынка продовольствия всё больше

внимания уделяется в контексте защиты прав потребителей и права

потребителей на достойное питание. Степень научной разработанности

проблем формирования эффективного механизма функционирования рынка

продовольствия, составляющих предмет исследования, показывает наличие

многих нерешённых вопросов теоретико-методологического характера.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ кафедры товароведения и экспертизы

продовольственных товаров ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» по госбюджетным

темам: «Трансформация питания в контексте реализации концепции «Здоровье

для всех в ХХІ столетии» (Д-2017-12 от 01.02.2017 г.), в рамках которой

разработаны подходы к моделированию системы функционирования

современного рынка продовольствия с ключевым инструментом
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«продовольственное право» в контексте тенденций гуманизации общества;

«Проблемы идентификации и фальсификации пищевых продуктов» (№ Д-2016-

12 от 01.01.2016 г.), в рамках которой с целью повышения потребительской

грамотности населения и расширения сферы влияния защиты прав

потребителей разработаны научно-методические рекомендации по созданию

интернет-портала «Инфотека потребителя» для информирования граждан

Донецкой Народной Республики об актуальных нормативных документах,

регламентирующих функционирование рынка продовольствия, и предложены

способы индикации уровня продовольственного бесправия потребителей.

Степень разработанности проблемы. Основу исследования

составляют публикации отечественных и зарубежных ученых,

занимающихся проблематикой функционирования рынка продовольствия, а

также его инструментария. Особый интерес представляют труды таких

зарубежных ученых, как С. Афесоргбор, С. Багхери, Л. Баннинг, З. Бауман,

Ф. Борсон-Шазот, П. Бурдье, Т. Вилэлмссон, Л. Виссель, Т. Веблен,

К. Дж.Врайт, С. Гудман, Р. Долан, Ф. Карон, Д. Кнайтон, Е. Кирстен,

Х. Костакис, Х. Лейбенстайн, Дж.А. Нил, К. Прайс, К. Поэльс, Я. Руденбург,

Б.Дж. Смит, С. Смит, О. Сомогай, Г. Хауэлл, К. Эртман, М. Экинци, а также

отечественных исследователей: Е.М. Азарян, Л.В. Балабановой,

Н.Ю. Возияновой, Е.В. Гречишникова, Г.К. Губерной, А.Н. Ильяшик,

А.В. Козинцева, А.А. Колесняк, С.Л. Ластовского, С.В. Левошина,

В.Д. Малыгиной, Е.Д. Маркиной, Л.А. Омельянович, Г.М. Осипова,

И. Прилепского, Е.В. Сардак, Я.А. Селиверстова, И.П. Стукановой,

А.И. Сутыгиной, П.Ф. Сутыгина, Ю.И. Хан, М.Н. Шевченко,

А.С. Шуваракова.

Недостаточная изученность формирования и развития современного

рынка продовольствия и инструментарного обеспечения механизма его

функционирования в контексте прав человека на питание и защиты прав

потребителей обусловила выбор темы диссертационной работы, ее цель и

задачи.
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Цели и задачи исследования. Цель диссертационной работы состоит в

разработке научно-методологических подходов и обосновании

концептуальной модели и механизма функционирования современного

рынка продовольствия.

Для решения указанной цели поставлены следующие задачи:

исследовать эмпирический базис и теоретические основы

функционирования рынка продовольствия, уточнить понятийный аппарат в

контексте права человека на питание и защиты прав потребителей, доказать

актуальность категории продовольственного права;

определить составляющие механизма функционирования современного

рынка продовольствия;

выявить закономерности развития рынка продовольственных товаров

на основе изучения основополагающих положений теории потребительского

поведения и разработать модель потребительского поведения;

исследовать эволюцию потребительского права на надлежащее

питание, потребительских предпочтений и потребительского бесправия;

провести аналитический мониторинг состояния рынка продовольствия,

проанализировать нарушения прав потребителей и выявить уровень

потребительского доверия к рынку продовольствия Донецкой Народной

Республики;

обосновать принципы становления и развития права потребителей на

достойное питание и защиту прав потребителей в условиях актуализации

потребительского образования;

выявить макро- и микромаркетинговые связи и взаимодействия

потребительского поведения, потребительского опыта, потребительских

практик потребительского отклика, потребительских споров,

потребительского доверия и продовольственного права;

обосновать выбор маркетингового инструментария и сформировать

механизм функционирования современного рынка продовольствия на основе

концепции маркетинга;
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разработать и обосновать концепцию продовольственного права как

наиболее действенного инструмента развития рынка продовольствия и

представить научно-практические рекомендации по её реализации в условиях

современной социально-экономической ситуации («Инфотека потребителя»,

методика оценки потребительского бесправия);

разработать модель функционирования современного рынка

продовольствия, основанную на механизме взаимосвязи системы

инструментарного обеспечения с приоритетом продовольственного права.

Объектом исследования является процесс функционирования рынка

продовольствия в современных социально-экономических условиях.

Предмет исследования − научно-методические основы,

закономерности, принципы, инструментарий формирования механизма

функционирования современного рынка продовольствия.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг) п. 9.7 − Методы и

технологии проведения маркетинговых исследований; п. 9.12 − Факторы и

мотивы потребительского поведения: методы исследования, оценка и

использование в маркетинге; п. 9.21 − Социально-этический маркетинг в

повышении социальной ответственности бизнеса.

Научная новизна полученных результатов заключается в

комплексном решении задачи по формированию научно-методических

положений и направлений развития рынка продовольствия на основе

предложенного инструментария. К основным научным результатам

выполненного исследования относятся следующие:

усовершенствованы:

научно-методологические подходы к оценке функционирования рынка

продовольствия с использованием маркетинговых технологий, а именно: на

основании изученных основополагающих положений теории

потребительского поведения, потребительской практики, потребительского
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опыта, потребительского доверия с акцентом на защиту прав потребителей

предложено выделить продовольственное право, как основной инструмент

функционирования современного рынка продовольствия;

система показателей и целевых ориентиров эффективности

функционирования рынка продовольствия (разработан индекс Клиренса),

отличающаяся от существующих тем, что на основании исследования

эволюции потребительского права на надлежащее питание и

потребительского бесправия уточнены социально-экономические

приоритеты и потребительские предпочтения с последующей адаптацией

существующих маркетинговых технологий к приоритетам современного

общества, что подтверждает актуализацию гуманизации общества и

согласуется с международно-правовой системой защиты прав потребителей;

составляющие механизма функционирования рынка продовольствия с

выделением как приоритетной и наиболее значимой продовольственного

права, что позволит усилить общепризнанную социальную составляющую;

научно-методические подходы к аналитическому мониторингу

состояния продовольственного рынка Донецкой Народной Республики с

акцентом на анализ нарушений прав потребителей в контексте их защиты и

фактов фальсификации продуктов питания, что даст возможность привлечь

внимание к уровню потребительского бесправия и продовольственного

права;

макро- и микромаркетинговые связи и взаимодействия

потребительского поведения, потребительского опыта, потребительских

практик, потребительского отклика, потребительских споров,

потребительского доверия и продовольственного права, что станет основой

для создания модели эффективного функционирования современного рынка

продовольствия;

получили дальнейшее развитие:

сущность и экономическое содержание дефиниций «потребительское

поведение», «потребительские практики», «потребительский опыт»
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«потребительские споры», «потребительский отклик», «потребительское

доверие» и «продовольственное право», отличительной чертой которых

является введение в научный оборот категории «потребительская Инфотека»,

основанной на базовых положениях теории права человека на питание, что в

контексте развития института защиты прав потребителей выступает взаимно

согласованным инструментарным обеспечением механизма эффективного

функционирования современного рынка продовольствия;

концепция приоритизации продовольственного права как основы

механизма функционирования современного рынка продовольствия в


[…]


обеспечения нормального уровня жизни человека и рассчитывается на

основании самых необходимых физиологических потребностей человека,

входящих в потребительскую корзину…».

Одновременно размер прожиточного минимума рассчитывают, как

правило, сразу для трех категорий граждан, вследствие чего возникает

возможность более точно установить размеры других выплат и социальных

пособий (несовершеннолетние дети, работоспособное население и

неработающие граждане пенсионного возраста). По причине различного

темпа жизни и физиологических особенностей организма в разном возрасте,
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у каждой категории граждан определен свой уровень прожиточного

минимума, что обусловлено различным уровнем потенциальных расходов.

Например, принято считать, что трудоспособному населению для

удовлетворения основных потребностей требуется больше средств. Вторая

же социально-значимая позиция по величине прожиточного минимума –

несовершеннолетние дети, ибо на образование предполагается определённый

объём финансовых вложений.

Значение прожиточного минимума позволяет оценить реальный

уровень жизни граждан и, в целом, благосостояние нации. Данный

показатель является регулятором минимального значения пенсий, стипендий,

пособий, на его основе формируются ориентиры реализации

государственных программ и социальной политики страны. С учетом

величины прожиточного минимума формируется расходная часть бюджета

государства на следующий год. Следует отметить, что в Российской

Федерации, например, региональные власти, имеют право самостоятельно

устанавливать значение прожиточного минимума, руководствуясь

особенностями каждой отдельной территории в стране (однако сумма не

должна быть ниже федерального) [121].

Прожиточный минимум представляет собой стоимостную оценку

потребительской корзины, включающей минимальные наборы продуктов

питания, непродовольственных товаров и услуг, необходимых для

сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, а также

обязательные платежи и сборы [122].

Измерение прожиточного минимума – это комбинированный расчет,

выполняемый рядом министерств. Примером может быть разработка

нормативов питания Академии медицинских наук РФ; расчеты стоимости

потребительской корзины, которой занимается Федеральная служба

государственной статистики России, а определение прожиточного минимума

отнесено к функции Министерства здравоохранения и социального развития

Российской Федерации [122].
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Величина прожиточного минимума определяется исходя из состава

потребительской корзины. С учетом установленного размера прожиточного

минимума определяется минимальный размер оплаты труда. Однако, на

современном этапе соотношение данных категорий является проблемным

моментом законодательства [123], причина которых кроется в

нестабильности социально-экономической обстановки в стране и соседних

пограничных государствах, а это составляет трудности в формировании

состава потребительской корзины и расчете её стоимости. Причем, набор

товаров и услуг, входящий в потребительскую корзину, отличается по

климатическому поясу, по территории, по стране. В потребительской корзине

практически отображается степень и структура населения страны.

Из определения [124] под понятием потребительской корзины

понимают набор товаров и услуг необходимый человеку для удовлетворения

его первоочередных потребностей. Причем, потребительская корзина

делится на несколько частей: в первую часть входят продукты питания,

вторая часть представлена непродовольственными товарами (одежда, белье,

лекарства и др.), в третью часть входят услуги, транспортные расходы,

посещение кинотеатров и т.п. Важно отметить, что каждая страна определяет

на государственном уровне состав потребительской корзины [125].

Цена потребительской корзины связана с уровнем жизни в данной

стране, а расчеты производятся по государственным фиксированным

наименьшим ценам. Причём, чем выше экономический статус страны, тем

больше включается наименований в корзину.

Процентное деление корзины соответственно указанных частей, а

также ее размер существенно отличается для разных стран, что

демонстрируют данные таблицы 2.17.

Как видно из таблицы 2.17, размер потребительской корзины

варьируется от $1,23 (Чад) до $500,07 и $684 в Германии и Москве.
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Таблица 2.17 - Информация о составе и цене потребительской корзины для

разных стран [126]

Страна Цена
потребительской
корзины

Страна Цена
потребительской
корзины

Чад $1,23 США $242,48

Бутан $5,03 Босния и
Герцеговина $167,43

Мали $26,39 Мексика $189,09

Эквадор $31,55 Япония. Деревня
Йомитан $642

Индия $39,27 Япония. Кодаиро $317,25
Монголия $40,02 Кувейт $221,45
Филиппины $49 Великобритания $253,15
Куба $56,76 Италия. Сицилия $260,11
Китай $57,27 Гренландия $277,12
Пекин (Китай) $155,06 Австралия $303,75
Египет $68,53 Канада $345
Гватемала $75,70 Франция $419,95
Турция $145,88 Люксембург $465,84
Польша $151,27 Германия $500,07
США.
Калифорнии $159,18 Россия. Владивосток $132,9

США. Северная
Каролина $341,98 Москва $684

Что касается отечественной потребительской корзины, в неё в первую

очередь включены продукты питания, которые составляют около 50% ее

стоимости (для сравнения, в странах Западной Европы, эта цифра не

превышает 20%). Здесь уместно упомянуть: большинство отечественных

семей тратят на продукты питания также больше половины семейного

бюджета [127].

В России современный состав потребительской корзины включает в

себя следующий набор услуг: метраж жилой площади (кв.м.), количество

гигокалорий центрального отопления в год, количество воды в сутки,

кубометры газа в месяц, киловатт-часы электроэнергии. Кроме этого, ей

расписываются расходы на общественный транспорт для женщин, мужчин и
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детей от 7 лет (для пенсионеров и детей до 7 лет услуги транспорта не

рассчитываются), ограничиваясь количеством поездок в год.

В ходе исследования был проведен мониторинг потребительских

корзин ДНР, Украины и России.

Минимальный набор продуктов питания для основных социально-

демографических групп населения в ДНР в 2015 году (килограмм на одного

человека в год) (утвержден Постановлением Совета Министров Донецкой

Народной Республики от 03.06.2015 г. № 10-40) приведен в таблице Б.1

Приложения Б. Аналогичные данные по Украине представлены в таблице Б.2
