ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Стадника Александра Сергеевича на тему:

«Механизм функционирования рынка продовольствия», представленной на

соискание ученой кандидата экономических наук по специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч. маркетинг)

В настоящее время современные учёные, экономисты и управленцы всё

чаще обращаются к концепции социально-этического маркетинга, определяя

её как приоритетную среди прочих маркетинговых концепций, что

обусловлено необходимостью гуманизации экономики, направления

предпринимательской среды в русло решения назревших социально-

экономических задач, в том числе связанных с проблемой соблюдения

интересов и защиты прав потребителей. Особенно актуализируются данные

задачи в сфере функционирования рынка продовольствия, так как

продовольственная безопасность – это не только важнейшая составляющая

национальной безопасности государства, но и важнейший фактор

социального развития. Кроме того, такие составляющие продовольственного

рынка как предложение, конкуренция, ценовая политика, те или иные

характеристики и качества продукции имеют чётко выраженные социально-

экономические эффекты и последствия. Поэтому проблема оптимизации

процессов развития и функционирования рынков продовольствия должна

занимать ключевое место среди прочих стратегических задач развития

национальных экономик.

В данной связи тема диссертационной работы А.С. Стадника является

актуальной, а проведённое исследование, направленное на решение вопросов

разработки научно-методологических подходов, обоснования

концептуальной модели и механизма функционирования современного

рынка продовольствия, является своевременным с научной и практической

точек зрения.

Основные научные результаты, полученные автором, имеют признаки

научной новизны и удовлетворяют пунктам 9.7, 9.12, 9.21 паспорта

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинг).

К наиболее значимым результатам исследования, содержащим

элементы научной новизны и имеющим теоретико-методологическое и

прикладное значение следует отнести научно-методологические подходы к

оценке функционирования продовольственного рынка в контексте защиты

прав потребителя, составляющие механизма функционирования рынка

продовольствия, научно методические подходы к аналитическому

мониторингу состояния продовольственного рынка ДНР, маркетинговые

связи и взаимодействия потребительской составляющей рынка

продовольствия; получившие дальнейшее развитие сущность и

экономическое содержание ряда дефиниций, связанных с проблематикой

исследования, а также концептуальные взгляды и положения автора,

направленные на оптимизацию функционирования и развития

продовольственного рынка на основе приоритизации продовольственного

права и рассмотрения его в качестве ключевого инструмента рыночного

механизма.

Теоретическая значимость результатов исследования определяется

уровнем изучения проблем, научной новизной положений, выносимых на

защиту, приростом знаний в сфере развития и функционирования рынков

продовольствия на основе соблюдения продовольственного права и выделения

его в качестве основного инструмента.

Практическое значение полученных результатов заключается в их

доведении до уровня конкретных практических предложений и рекомендаций,

что подтверждено наличием справок о внедрении результатов исследования в

деятельность субъектов предпринимательской деятельности, а также

Инспекции по защите прав потребителей.

В качестве дискуссионных моментов, касающихся изложения

результатов проведённого исследования следует отметить:

1. Стоило бы подробнее представить авторские предложения по

пресечению и предупреждению деятельности субъектов рынка вне

нормативного поля (с.12).

2. Автор отмечает, что ключевым фактором механизма

функционирования рынка продовольствия является продовольственное право

(стр. 18, пункт 10 заключения), однако на рисунке 4 «Концептуальная модель

механизма функционирования рынка продовольствия» (с. 15) среди прочих

факторов (потребитель, производитель, спрос и др.) продовольственное

право не выделено.

3. Из текста автореферата не совсем чётко прослеживается

целесообразность разделения 8 пункта новизны: «концепция приоритизации

продовольственного права как основы механизма функционирования

современного рынка продовольствия …..» и 9 пункта новизны «концепция

продовольственного права как наиболее действенного инструмента

механизма функционирования современного рынка продовольствия …..».

Подчеркнём, что вышеуказанные замечания не оспаривают высокого

качества проведенного исследования.